
 

UỶ BAN NHÂN DÂN                            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN BÚT SƠN                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND                              Thị trấn Bút Sơn, ngày      tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành kế hoạch h nh  ộn  thực h ện N hị qu ết  

của Ban chấp h nh Đ n   ộ thị trấn v  N hị qu ết của HĐND thị trấn về nh ệm 

vụ phát tr ển KT- XH,   m   o QP-AN năm 2022 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN BÚT SƠN 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/ 6/ 2015;Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; 

Căn cứ  uy t định số 69   -UB   ngày 12/01/2021 của UB   huy n  o ng 

 o  về ban hành    ho ch hành động  th c hi n  ghị quy t của B     ng bộ huy n 

và  ghị quy t      huy n về nhi m v  ph t tri n kinh t  - xã hội, đ m b o quốc 

phòng – an ninh năm 2022; 

Căn cứ Nghị quy t số 30-NQ/ U ngày 12/01/2022 của B     ng bộ thị trấn về  

m c tiêu nhi m v  năm 2022; 

 ăn cứ nghị quy t số: 18/NQ-     ngày 28/12/2021 về m c tiêu ph t tri n 

kinh t  - xã hội,đ m b o  uốc phòng - An ninh năm 2022; 

 Theo đề nghị của công chức Văn phòng – thống kê UBND thị trấn Bút Sơn. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “ Kế hoạch h nh đ n  th c h  n 

N hị qu ết củ      Đ n     thị trấn, và N hị qu ết  ĐND thị trấn về nh  m vụ phát 

tr ển KT-XH, đ m   o QP-AN năm 2022” 

 Điều 2. Giao cho cán b , công chức, hi u trưởng các trường học, trạm y tế và các 

phố căn cứ chương trình kế hoạch củ  U ND thị trấn năm 2022 xâ  d n  kế hoạch cụ 

thể để tổ chức th c h  n có h  u qu  kế hoạch n  .  

 Điều 3. Quyết định này có hi u l c kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòn  – thốn  kê, các thành viên UBND, cán b , công chức 

U ND thị trấn  út Sơn, thủ trưởng các đơn vị, các ngành, các phố chịu trách nhi m thi 

hành quyết định này. 
 

Nơi nhận:                  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Như  Đ ều 3 QĐ;                                                                                CHỦ TỊCH 

- U ND hu  n (b/c); 

- Đ n  uỷ,  ĐND.  ( /c) 

- Lưu VP.                                                                                   
                                                                                          

       Lê Hồn  Sơn 



2 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN BÚT SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                  

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG  

Thực h ện N hị qu ết của BCH Đ n   ộ v  

 N hị qu ết HĐND thị trấn về nh ệm vụ phát tr ển KT-XH, QP-AN năm 2022  
( Ban hành kèm theo  uy t định số:      /Q  - UBND ngày      /01/2022 của UB   thị trấn) 

 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

 1. Nhằm cụ thể hoá nh  m vụ,      pháp được đề r  tron  N hị qu ết củ  Đ n  

uỷ,  ĐND, phân côn  cụ thể cho từn  cán   , côn  chức tổ chức tr ển kh   th c h  n, 

phấn đấu ho n th nh xuất sắc, to n d  n các mục t êu, nh  m vụ phát tr ển k nh tế - xã 

h  , quốc phòn  –an ninh  năm 2022. 

2. T ếp tục chỉ đạo th c h  n tốt các      pháp thích ứn   n to n, l nh hoạt, k ểm 

soát h  u qu  dịch   nh  ov d-19; tập trun  chỉ đạo nân  c o chất lượn , h  u qu  

hoạt đ n  củ    n chỉ đạo, Trun  tâm chỉ hu  phòn , chốn  dịch   nh  ov d-19, các 

tổ   ám sát c n  đồn ; tăn  cườn  r  soát, qu n lý tốt côn  dân trên đị    n, đặc    t 

l  côn  nhân đ n  l m v  c tạ  các khu côn  n h  p; tập trun  chỉ đạo th c h  n có 

h  u qu  “mục t êu kép”: vừ  phòn , chốn  dịch   nh  ov d-19,   o v   n to n cho 

sức khỏe Nhân dân, vừ  phục hồ  v  phát tr ển k nh tế-xã h    ắn vớ  đ m   o quốc 

phòng- n n nh trên đị    n.  

 3. Tập trun  chỉ đạo      qu ết các khó khăn, vướn  mắc tron  côn  tác chỉ 

đạo, đ ều h nh; vừ  đ m   o tính trọn  tâm, trước mắt vừ  đ m   o tính ch ến lược 

lâu d  ; c   th  n mạnh mẽ mô  trườn  đầu tư k nh do nh nhằm phát tr ển k nh tế - xã 

h   to n d  n, đồn     v   ền vữn , du  trì v    ữ vữn   n n nh chính trị, trật t   n 

to n xã h   trên đị    n.  

4. Tăn  cườn  tính chủ đ n  v  phố  hợp chặt chẽ, đồn      ắn vớ  đề c o v   

trò, trách nh  m n ườ  đứn  đầu cơ qu n, đơn vị tron  quá trình tr ển kh  , tổ chức 

th c h  n nh  m vụ; s ết chặt kỷ luật, kỷ cươn  h nh chính; th c h  n các      pháp 

mạnh mẽ để nân  c o ý thức, trách nh  m v  chất lượn  th m mưu      qu ết công 

v  c; tăn  cườn  k ểm tr ,   ám sát v  xử lý n h êm các v  phạm tron  th c h  n 

nh  m vụ. 



3 
 

 

 5. U ND,  hủ tịch U ND  êu cầu các cán   , côn  chức tr nh thủ thuận lợ , 

chủ đ n  khắc phục khó khăn th c h  n có h  u qu  kế hoạch h nh đ n  để ho n 

thành nh  m vụ KT-XH, QP-AN năm 2022. 

 II. NỘI DUNG  

1. Chủ  ộn , l nh hoạt, k ểm soát h ệu qu  dịch Cov d-19; t ếp tục thực 

h ện có h ệu qu  “mục t êu kép” vừa phòn , chốn  dịch Cov d-19, vừa phát tr ển 

k nh tế-xã hộ  

1.1. UBND, trạm Y tế thị trấn 

Trên cơ sở chức năn , nh  m vụ được    o, trạm   tế chủ đ n  th m mưu cho 

UBND thị trấn tập trun  chỉ đạo th c h  n qu ết l  t, đồn     các      pháp thích ứn  

 n to n, l nh hoạt, k ểm soát h  u qu  dịch   nh  ov d-19; tăn  cườn  tầm soát, thần 

tốc tru  vết, kịp thờ  cách ly, hạn chế tố  đ  dịch phát s nh, lâ  l n tron  c n  đồn ; 

nân  c o chất lượn , h  u qu  hoạt đ n  củ    n chỉ đạo phòn , chốn  dịch   nh v  

các tổ   ám sát c n  đồn ; tăn  cườn  chỉ đạo côn  tác qu n lý, k ểm soát, đặc    t là 

k ểm soát n ườ  l m v  c tạ  các khu côn  n h  p, các nơ  tập trun  đôn  n ườ  khác, 

như trườn  học,   nh v  n, do nh n h  p, s êu thị, chợ...; th c h  n tốt v  c   ám sát 

cách l , đặc    t l  cách l  tạ  nh ; kịp thờ  t êm chủn  phòn   ov d-19 đ m   o đún  

đố  tượn , tu  t đố   n to n v  nhập dữ l  u t êm chủn  n    s u t êm; đ ều trị tích 

c c nhữn    nh nhân  ov d-19, hạn chế thấp nhất các c  tử von ; n h êm túc th c 

h  n các chỉ đạo củ  Trun  ươn , tỉnh, hu  n về côn  tác phòn , chốn  dịch   nh, đặc 

   t l  dịch   nh  ov d-19 vớ  phươn  châm tu  t đố  khôn  chủ qu n, lơ l ; đ m   o 

 n to n tính mạn , sức khỏe Nhân dân. 

Tập trun  chỉ đạo nân  c o chất lượn  khám, chữ    nh v  chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân. Đẩ  mạnh ứn  dụn  t ến    kỹ thuật tron  khám v  đ ều trị; tăn  cườn  xã 

h   hoá để hu  đ n  các n uồn l c đầu tư phát tr ển   tế. Qu n lý tốt các hoạt đ n    

dược tư nhân v  thị trườn  thuốc chữ    nh. Tăn  cườn  côn  tác   tế d  phòn , chủ 

đ n  phát h  n,   o vâ , xử lý kh  có dịch   nh x   r ; k ểm soát chặt chẽ v  s nh  n 

toàn th c phẩm.  hỉ đạo nân  c o chất lượn  hoạt đ n    tế từ hu  n đến cơ sở; nân  

c o chất lượn  dịch vụ dân số  ắn vớ  chăm sóc sức khoẻ s nh s n v  kế hoạch hoá 

    đình, sức khỏe    mẹ, trẻ em, tạo mô  trườn  l nh mạnh cho trẻ em được phát 

tr ển to n d  n.  

1.2. Công an, Ban Chỉ huy quân sự thị trấn 



4 
 

 

Trên cơ sở chức năn , nh  m vụ được    o, tăn  cườn  qu n lý, k ểm soát 

n ườ  r , v o đị    n, đặc    t l  k ểm soát n ườ  nước n o   v o đị    n thị trấn theo 

qu  định củ  pháp luật, kịp thờ  phát h  n, n ăn chặn v  xử lý các trườn  hợp v  phạm 

về phòn , chốn  dịch theo qu  định. Tăn  cườn  k ểm soát các phươn  t  n vận t  , 

n ườ  th m        o thôn ; chủ đ n  phố  hợp vớ  các phòn , n  nh cấp trên th c 

h  n tốt côn  tác t ếp nhận, qu n lý v  đ m   o  n to n, đún  qu  định đố  vớ  các 

trườn  hợp cách l  tạ  các khu cách l  tập trun  củ  hu  n. 

1.3. Các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức ủy ban nhân dân thị trấn 

Các ngành, đo n thể,      theo chức năn , nh  m vụ được    o; n h êm 

chỉnh chấp h nh các chỉ đạo củ    n  hỉ đạo phòn , chốn  dịch  ov d-19 thị trấn và 

chỉ đạo củ  n  nh cấp trên; tu  t đố  khôn  được chủ qu n, lơ l  tron  côn  tác 

phòn , chốn  dịch; tăn  cườn  chỉ đạo,  ám sát cơ sở để đôn đốc, hướn  dẫn côn  tác 

phòn , chốn  dịch; qu ết tâm k ểm soát, khốn  chế khôn  để dịch  ùn  phát, lâ  l n 

r  c n  đồn . 

Ủ    n nhân dân thị trấn tập trun  chỉ đạo, t ếp tục du  trì v  nân  c o chất 

lượn  hoạt đ n  củ    n  hỉ đạo, Trun  tâm  hỉ hu , Tổ   ám sát c n  đồn  phố; 

phố  hợp chặt chẽ vớ  n  nh   tế v  các cơ qu n chức năn  đẩ  mạnh côn  tác thôn  

t n, tu ên tru ền v  th c h  n tốt các    n pháp phòn , chốn  dịch  ov d-19 theo chỉ 

đạo củ  Trun  ươn , củ  tỉnh v    n  hỉ đạo phòn , chốn  dịch  ov d-19 hu  n; 

tăn  cườn  qu n lý côn  dân trên đị    n,   ám sát chặt chẽ v  c cách l    tế tạ  nh ; 

th c h  n tốt côn  tác r  soát, t êm chủn  vắcx n phòn   ov d-19; vừ  đ m   o k ểm 

soát dịch   nh, vừ  phát tr ển k nh tế-xã h   trên đị    n. 

 2. Đẩ  mạnh chu ển dịch cơ cấu k nh tế, ứn  dụn  t ến  ộ khoa học kỹ 

thuật t ên t ến, côn  n hệ mớ  v o s n xuất nôn  n h ệp, côn  n h ệp tạo tốc  ộ 

tăn  trưởn  cao v   ền vữn  

 1.1     s n  uất nông nghi p 

Phố  hợp vớ  các phòn , n  nh l ên qu n tập trun  chỉ đạo đẩ  mạnh ứn  dụn  

t ến    kho  học côn  n h  mớ , cơ   ớ  hó , t  đ n  hó  v o s n xuất nhằm chu ển 

dịch mạnh mẽ cơ cấu k nh tế; đẩ  mạnh tích tụ, tập trun  đất đ   để th c h  n chươn  

trình trọn  tâm phát tr ển s n xuất nôn  n h  p qu  mô lớn, ứn  dụn  côn  n h  c o, 

nôn  n h  p sạch; t ếp tục chu ển đổ  d  n tích đất lú  kém h  u qu  s n  trồn  các 



5 
 

 

câ  trồn  khác có   á trị k nh tế c o; hình th nh các mô hình s n xuất nôn  n h  p 

chất lượn  c o, nôn  phẩm sạch  ắn vớ  thị trườn  t êu thụ v  xâ  d n  thươn  h  u 

s n phẩm đạt t êu chuẩn O OP. T ếp tục đổ  mớ  hình thức tổ chức s n xuất, nân  c o 

h  u qu  hoạt đ n  củ  các  ợp tác xã theo Luật  ợp tác xã năm 2012.  

Đẩ  mạnh phát tr ển chăn nuô  tr n  trạ ,     trạ  theo mô hình côn  n h  p,  n 

to n s nh học  ắn vớ    o v  s nh mô  trườn ; tr ển kh   qu ết l  t, có h  u qu  các 

gi   pháp phòn , chốn  dịch   nh     súc,     cầm, nhất l    nh v êm d  nổ  cục ở 

trâu, bò; dịch t  lợn  hâu Ph , dịch lở mồm lon  món , dịch cúm     cầm; tăn  cườn  

k ểm tr , k ểm soát   ết mổ, khôn  để dịch phát s nh, lâ  l n r  d  n r n .  

Th c h  n đồn     các    n pháp phòn , chốn ,    m nhẹ th ên t  , ứn  phó vớ  

  ến đổ  khí hậu; l m tốt côn  tác   o v , chăm sóc v  phòn  chá , chữ  chá  rừn . 

T ếp tục du  trì v  nân  c o chất lượn  th c h  n Kế hoạch số 99/K -UBND 

n    17/9/2019 củ  U ND hu  n về chỉnh tr n  c nh qu n, đ m   o v  s nh mô  

trườn       đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 89/K -U ND n    07/6/2021 về mỗ  xã, 

thị trấn m t năm xâ  d n  m t thôn/tổ dân phố k ểu mẫu v  Qu ết định số 1089/QĐ-

U ND n    08/6/2021 về   n h nh Đề án c   tạo vườn h , xâ  d n  vườn mẫu trên 

đị    n hu  n      đoạn 2021-2025 tạo th nh thó  quen s nh hoạt thườn  xu ên ở mỗ  

cơ qu n, đơn vị, c n  đồn  dân cư v  mỗ  n ườ  dân; tạo c nh qu n mô  trườn  sán , 

x nh, sạch, đẹp. 

1.2.    phát triển công nghi p, tiểu thủ công nghi p, đ u t  cơ s  hạ t ng 

Đôn đốc, tăn  cườn  côn  tác qu n lý chất lượn , đẩ  nh nh t ến đ  th c h  n 

các d  án đầu tư xâ  d n  trên đị    n: ưu t ên chỉnh tr n  các tu ến đườn     o 

thôn  tron  các khu dân cư. Tăn  cườn  hơn nữ  côn  tác qu n lý đất đ  , qu n lý v  

s nh mô  trườn , qu n lý trật t  đô thị, chốn  tá  lấn ch ếm h nh l n  vỉ  hè. Th c 

h  n tốt  hỉ thị 04/ T củ   hủ tịch U ND hu  n  oằn   ó  về tăn  cườn  côn  tác 

qu n lý đất đ  . 

Khai thác tốt tiềm năn , lợi thế trong phát triển kinh tế, kết hợp với tranh thủ 

nguồn đầu tư từ bên ngoài, b o đ m cho đầu tư xâ  d ng kết cấu hạ tầng, các công 

trình phúc lợi công c ng. Quan tâm th c hi n có hi u qu  các hạng mục quy hoạch chi 

tiết, khu v c n i thị. 

Tích c c khai thác nguồn thu tại chỗ, thu thuế công thươn  n h  p, thu cấp 

quyền sử dụn  đất, thu thuế đất phi nông nghi p theo Luật thuế sử dụn  đất phi nông 



6 
 

 

nghi p, đ m b o kế hoạch thu ch  theo qu  định. Nân  c o hơn nữa hoạt đ ng của quỹ 

tín dụng nhân dân.  

2. Phát hu  nộ  lực, tranh thủ n oạ  lực, c   thiện mô  trườn   ầu tư k nh 

doanh  ể thu hút các doanh n h ệp, các th nh phần k nh tế  ầu tư phát tr ển v o 

 ịa   n thị trấn xâ  dựn  kết cấu hạ tần  phục vụ cho phát tr ển k nh tế - xã hộ , 

quốc phòn  - an n nh; tăn  cườn  hoạt  ộn    o vệ mô  trườn   ền vữn  

2.1. UBND thị trấn: Tập trun  r  soát, đ ều chỉnh,  ổ sun , ho n th  n, nân  

c o chất lượn  các qu  hoạch, đáp ứn   êu cầu phát tr ển theo hướn   ền vữn . T ếp 

tục th c h  n có h  u qu  côn  tác c   cách h nh chính theo mô hình m t cử  v  m t 

cử  l ên thôn  nhất l  tron  lĩnh v c đất đ  , đầu tư xâ  d n  cơ   n nhằm    m  ớt 

đầu mố , nân  c o tính m nh  ạch, rút n ắn thờ     n      qu ết thủ tục h nh chính, 

đ m   o s  h   lòn  củ  n ườ  dân, do nh n h  p. 

 2.      công tác tài ch nh – t n d ng 

Th m mưu cho U ND thị trấn th c h  n đồn     các      pháp nhằm đẩ  

mạnh, tạo s  đ t phá tron  c   th  n mô  trườn  đầu tư k nh do nh, trọn  tâm l  côn  

tác      phón  mặt  ằn  th c h  n các d  án đầu tư trên đị    n. Th c h  n tốt kế 

hoạch n ân sách năm 2022 được phân  ổ n ân sách cho các đơn vị, các n  nh, các    

phận v  qu  định ch  t êu n      củ  U ND thị trấn, qu n lý tốt t   s n côn ; kh   

thác tốt các n uồn thu từ cấp qu ền sử dụn  đất, các n uồn vốn d  án để xâ  d n  cơ 

sở vật chất trên đị    n. 

Nân  c o côn  tác qu n lý, hoạt đ n  vốn v   củ  n ân h n  chính sách, n ân 

h n  thươn  mạ  uỷ thác cho     nôn  dân v      phụ nữ qu n lý đáp ứn  nhu cầu 

v   vốn củ  cá nhân để phát tr ển s n xuất,      qu ết v  c l m từn   ước    m n hèo 

 ền vữn . 

Xâ  d n  kế hoạch phát tr ển do nh n h  p năm 2022. 

2.      công tác địa ch nh -   ây dựng 

Th c h  n n h êm đầu tư có trọn  tâm, trọn  đ ểm, tron  đó ưu t ên n uồn l c 

để đầu tư các côn  trình d  án chu ển t ếp, d  án ho n th nh tron  năm 2022.  ạn 

chế đầu tư mớ  v  các d  án chư  th c s  cấp  ách, d  án còn nh ều khó khăn về mặt 

 ằn  v  n uồn vốn. 



7 
 

 

 Tăn  cườn  côn  tác th nh tr , k ểm tr , qu n lý t   chính n ân sách, đất đ  , 

XD  ,   ám sát v  xử lý n h êm nhữn  v  phạm tron  đầu tư XD  , th c h nh t ết 

k  m, chốn  lãn  phí. 

  ôn  kh   qu  hoạch sử dụn  đất, tăn  cườn  côn  tác qu n lý nh  nước về đất 

đ  , về    o đất, thuê đất, chu ển mục đích sử dụn  đất trên đị    n. 

 Th c h  n tốt côn  tác qu n lý, kh   thác, kế hoạch đấu v  th c h  n qu  trình 

đấu   á đất theo qu  định đấu   á qu ền sử dụn  đất để có n uồn l c đầu tư cơ sở hạ 

tần . 

  4    phát triển doanh nghi p 

2.4.1. ông t c tuyên truyền 

Tăn  cườn  tu ên tru ền, quán tr  t đến cán   , côn  chức, n ườ  l o đ n  v  

nhân dân về vị trí, v   trò v  tầm qu n trọn  củ  phát tr ển do nh n h  p đố  vớ  phát 

tr ển K nh tế- Xã h   trên đị    n; đặc    t qu n tâm đến côn  tác tu ên tru ền, phổ 

  ến đến các cá nhân, h      đình về qu ền lợ , chính sách củ  Nh  nước đố  vớ  phát 

tr ển do nh n h  p; nhằm khu ến khích các h  k nh do nh cá thể chu ển s n  hoạt 

đ n  s n xuất k nh do nh theo mô hình do nh n h  p. Phấn đấu ho n thành chỉ t êu 

th nh lập mớ  09 do nh n h  p năm 2022. 

2.4.2. Về tham gia bồi dưỡng khởi s  doanh nghi p và doanh nhân 

  ôn  chức Tài chính-Kế toán th m mưu lập d nh sách cử các cá nhân, do nh 

n h  p th m     lớp  ồ  dưỡn  khở  s  do nh n h  p v  do nh nhân do hu  n tổ chức 

để khu ến khích, thu hút các h      đình, cá nhân chu ển đổ  mô hình s n xuất k nh 

do nh s n  mô hình do nh n h  p.  

2.4.3. Về giao chỉ tiêu và tổ chức th c hi n  

Trên cơ sở chỉ t êu giao th nh lập mớ  do nh n h  p tập trun  rà soát và xây 

d n  kế hoạch phát tr ển do nh n h  p để tr ển kh  , tổ chức th c h  n đ m   o th ết 

th c, h  u qu . 

2.5.UBND thị trấn 

 ăn cứ v o đ ều k  n th c t ễn phát tr ển k nh tế-xã h   ở đị  phươn , chủ đ n  

vận dụn  l nh hoạt, sán  tạo các chủ trươn  củ  Đ n , chính sách pháp luật củ  Nh  

nước v o tình hình cụ thể. Tr nh thủ v  hu  đ n  có h  u qu  các n uồn l c, đặc    t 

l  n uồn l c xã h   hó  tron  Nhân dân để đẩ  mạnh phát tr ển s n xuất k nh do nh, 

xâ  d n  kết cấu hạ tần ; đ m   o côn  tác chỉnh tr n  c nh qu n, mô  trườn , xâ  



8 
 

 

d n  tổ dân phố k ểu mẫu, c   tạo vườn h , xâ  d n  vườn mẫu th c s  đ  v o ch ều 

sâu, th ết th c v  h  u qu ; đáp ứn   êu cầu phát tr ển đô thị. Tập trun  kêu  ọ  n uồn 

vốn đầu tư củ  các tổ chức ph   hính phủ để đầu tư xâ  d n  các công trình công 

c n  phục vụ s n xuất v  nân  c o đờ  sốn  Nhân dân.  

Tăn  cườn  th c h  n có h  u qu  chỉ đạo củ   hủ tịch U ND tỉnh,  hủ tịch 

U ND hu  n về đẩ  mạnh c   cách h nh chính; trọn  tâm l : tăn  cườn  ứn  dụn  

côn  n h  thôn  t n; tăn  cườn  côn  kh   m nh  ạch tron       qu ết thủ tục h nh 

chính; tăn  cườn  trách nh  m củ  cán   , côn  chức tron  th c th  côn  vụ; tăn  

cườn  s  h   lòn  củ  tổ chức, côn  dân;    m thờ     n v  ch  phí th c h  n thủ tục 

h nh chính; khôn  ph ền h , sách nh ễu; khôn   êu cầu  ổ sun  hồ sơ quá 1 lần tron  

quá trình thẩm tr , thẩm định v  khôn  trễ hẹn tron       qu ết thủ tục h nh chính; tạo 

t ền đề cho phát tr ển k nh tế-xã h   v  nân  c o mức đ  h   lòn  củ  n ườ  dân, 

do nh n h  p. 

 3. Tăn  cườn  côn  tác qu n lý nh  nước trên các lĩnh vực văn hoá – giáo 

dục –   tế, thực h ện tốt chính sách an s nh xã hộ ; khôn  n ừn  nân  cao chất 

lượn  các hoạt  ộn  văn hóa – xã hộ  

 3.1.     giáo d c – đào tạo 

T ếp tục th c h  n có h  u qu  Đề án "Nân  c o chất lượn  dạ  v  học t ến  

Anh cấp T ểu học, Trun  học cơ sở trên đị    n hu  n      đoạn 2019-2025”; chươn  

trình trọn  tâm về nân  c o chất lượn    áo dục, chất lượn  đ   n ũ cán    côn  chức, 

v ên chức củ  hu  n      đoạn 2020-2025, tạo chu ển   ến mạnh mẽ, to n d  n về giáo 

dục đ o tạo. Nân  c o chất lượn  dạ  v  học,   o đ m   áo dục to n d  n,   áo dục 

đạ  tr  v    áo dục mũ  nhọn. Th c h  n tốt côn  tác khu ến học, khu ến t   v  xâ  

d n  xã h   học tập; đẩ  mạnh xã h   hoá   áo dục để hu  đ n  các n uồn l c đầu tư 

cơ sở vật chất, đáp ứn   êu cầu dạ  v  học.  hấn chỉnh tình trạn  lạm thu ở các 

trườn  học.   

3.2.      n hoá thông tin–TDTT 

 ôn  chức văn hó  – xã h   th m mưu cho U ND thị trấn xâ  d n  kế hoạch 

v  tr ển kh   th c h  n đ  dạn , h  u qu  côn  tác tu ên tru ền các chủ trươn , đườn  

lố  củ  Đ n , chính sách pháp luật củ  Nh  nước; trọn  tâm l  côn  tác phòn , chốn  

dịch  ov d-19, phát tr ển đô thị, các n    lễ lớn v  các s  k  n chính trị qu n trọn  

củ  quê hươn , đất nước. Tăn  cườn  qu n lý Nh  nước về lĩnh v c văn hó  xã h  ; 



9 
 

 

nân  c o chất lượn  hoạt đ n  thể dục thể th o; đẩ  mạnh phon  tr o to n dân đo n 

kết xâ  d n  đờ  sốn  văn hoá cư  ắn vớ  phon  tr o th  đu  xâ  d n  côn  dân k ểu 

mẫu,     đình k ểu mẫu, tổ dân phố k ểu mẫu theo lờ  dạ  củ   ác  ồ.Tăn  cườn  

côn  tác   o tồn, tôn tạo, phát hu  các d  s n văn hoá, d nh thắn  trên đị    n; đồn  

thờ  qu n lý tốt các lễ h  , hoạt đ n  văn hoá  ắn vớ  phát tr ển du lịch.  

3.3.    y tế – Dân s  - KHHGĐ 

Tr ển kh   kịp thờ  các chỉ đạo củ  Trun  ươn , củ  tỉnh, củ  hu  n v  hướn  

dẫn củ  n  nh   tế về các    n pháp phòn , chốn  dịch  ov d 19, vớ  phươn  châm 

chủ đ n , tích c c, sán  tạo, đ m   o  n to n tính mạn , sức khỏe cho nhân dân. Tập 

trun  chỉ đạo nân  c o chất lượn  khám, chữ    nh v  chăm sóc sức khoẻ nhân dân. 

Qu n lý tốt các hoạt đ n    dược tư nhân v  thị trườn  thuốc chữ    nh. Tăn  cườn  

côn  tác   tế d  phòn , chủ đ n  phát h  n,   o vâ , xử lý kh  có dịch   nh x   r ; 

k ểm soát chặt chẽ v  s nh  n to n th c phẩm. Nân  c o chất lượn  dịch vụ dân số 

 ắn vớ  chăm sóc sức khoẻ s nh s n v  kế hoạch hoá     đình, sức khoẻ    mẹ, trẻ em, 

tạo mô  trườn  l nh mạnh để trẻ em được phát tr ển to n d  n.  ạn chế tình trạn  mất 

cân  ằn    ớ  tính v  tình trạn  s nh con thứ 3.  

3.4.    công tác gi m ngh o, LĐ-TBXH 

 hủ đ n  r  soát n ườ  l o đ n  trở về đị  phươn  do  nh hưởn  củ  dịch 

 ov d-19 để có kế hoạch đ o tạo n hề,      qu ết v  c l m v  đẩ  mạnh côn  tác xuất 

khẩu l o đ n   ắn vớ  k ểm soát l o đ n  l m v  c ở nước n o   v  l o đ n  l  n ườ  

nước n o   l m v  c trên đị    n. Th c h  n tốt các chính sách  n s nh xã h  ,   o 

h ểm thất n h  p; qu n tâm đến các đố  tượn    o trợ xã h  , n ườ  có côn ,     đình 

chính sách. Nắm chắc tình hình đờ  sốn  Nhân dân, nhất l  dịp Tết để thăm hỏ , đ n  

viên; th m mưu cho U ND hu  n      qu ết kịp thờ  chế đ  hỗ trợ cho các tổ chức, 

cá nhân  ị  nh hưởn   ở  dịch  ov d-19.  

Th m mưu cho U ND th c h  n tốt côn  tác đ ều tr , r  soát, thu thập thôn  t n 

v  xâ  d n  cơ sở dữ l  u về h  n hèo, h  cận n hèo đ m   o khách qu n, trun  th c, 

đún  qu  trình, qu  định củ  pháp luật.  

4. Tăn  cườn  côn  tác quốc phòn  – an n nh,   ữ vữn  ổn  ịnh chính trị 

và   m   o trật tự an to n xã hộ  

 4.1  Ban chỉ huy quân sự ph i h p v i công an thị trấn 



10 
 

 

Th c hi n tốt nhi m vụ Quốc phòng-An ninh gắn với phát triển Kinh tế-Xã h i 

và phòng chống thiên tai; chủ đ ng nắm bắt tình hình, gi i quyết kịp thời những vụ 

vi c ngay tạ  cơ sở, khôn  để bị đ ng, bất ngờ phát s nh th nh đ ểm nóng. Nắm chắc 

tình hình cơ sở, nhất là trên tuyến biển v  các địa bàn trọn  đ ểm. Phối kết hợp với 

các ngành, đo n thể qu n lý tốt l c lượng dân quân, l c lượng d  bị đ ng viên hoạt 

đ ng có hi u qu . Xây d ng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân 

dân và nền biên phòng toàn dân vững chắc; hoàn thành tốt nhi m vụ tuyển quân năm 

2022. 

4.2. Công an thị trấn 

Đẩy mạnh côn  tác đấu tranh phòng, chống t i phạm và các tai, t  nạn xã h i 

gắn vớ  phát đ ng phong trào toàn dân tham gia b o v  an ninh tổ quốc; khôn  để 

hình th nh các  ăn , nhóm t i phạm hoạt đ ng có tổ chức, hoạt đ ng theo kiểu xã h i 

đen; nân  c o h  u qu  đ ều tra, xử lý các loại t i phạm, đặc bi t là t i phạm công 

ngh  cao, t i phạm ma túy, t i phạm lừ  đ o và các loại t i phạm nguy hiểm khác. 

Tăn  cường qu n lý cư trú, đ m b o an ninh trật t  nông thôn, phòng cháy, chữa 

cháy; tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật t  an toàn giao thông; 

xây d ng thế trận an ninh nhân dân vững chắc gắn với xây d n  khu dân cư  n to n 

về an ninh trật t . Tăn  cường hoạt đ ng của các tổ an ninh trật t  và tổ an ninh xã h i 

ở khu dân cư.  

5. Thực h ện tốt côn  tác c   cách h nh chính, tăn  cườn  côn  tác thanh 

tra, k ểm tra, l m tốt côn  tác t ếp côn  dân,  phòn  chốn  tham nhũn , lãn  phí 

T ếp tục đẩ  mạnh c   cách h nh chính nh  nước; xây d n  kế hoạch đ o tạo, 

 ồ  dưỡn  nhằm nân  c o t nh thần trách nh  m v  chất lượn , h  u qu  hoạt đ n  củ  

đ   n ũ cán   , côn  chức. Tăn  cườn  kỷ luật, kỷ cươn  h nh chính; đẩ  mạnh ứn  

dụn  côn  n h  thôn  t n tron  chỉ đạo, đ ều h nh v  vận h nh thôn  suốt h  thốn  

qu n lý chất lượn  theo T VN ISO 9001-2015. 

Th c h  n n êm  ết côn  kh  , kịp thờ , đầ  đủ các thủ tục h nh chính tạ     

phận t ếp nhận v  tr  kết qu , trên Tr n  thôn  t n đ  n tử theo qu  định. Thườn  

xu ên r  soát, k ến n hị sử  đổ ,  ổ sun ,  ã   ỏ các thủ tục h nh chính khôn  còn 

phù hợp, hoặc   n h nh mớ  các thủ tục h nh chính; rút n ắn thờ     n      qu ết thủ 

tục h nh chính; tạo đ ều k  n thuận lợ  cho n ườ  dân v  do nh n h  p; th c h  n tốt 



11 
 

 

qu  trình      qu ết thủ tục h nh chính theo cơ chế “M t cử ,” “M t cử  l ên thôn ”, 

đặc    t l       qu ết thủ tục h nh chính mức đ  3, mức đ  4. 

T ếp tục du  trì v  tăn  cườn  th c h  n có h  u qu   hỉ thị số 15/ T-UBND 

n    18/5/2020 củ   hủ tịch U ND tỉnh Th nh  ó  về v  c tập trun  chỉ đạo đổ  mớ  

qu  trình xử lý văn   n, hồ sơ côn  v  c,      qu ết thủ tục h nh chính chu ển từ mô  

trườn  l m v  c trên   ấ  s n  l m v  c trên mô  trườn  đ  n tử tron  các cơ qu n 

qu n lý Nh  nước từ cấp tỉnh đến cấp xã; đ m   o 100% hồ sơ côn  v  c, thủ tục 

hành chính từ cấp hu  n đến cấp xã được tạo lập, tr o đổ , xử lý v  ký số trên mô  

trườn  đ  n tử. 

Du  trì v  th c h  n tốt côn  tác t ếp dân,      qu ết đơn thư kh ếu nạ , tố cáo, 

ph n ánh củ  côn  dân. th c h  n tốt kết luận th nh tr ; tập trun       qu ết dứt đ ểm 

các vụ v  c tồn đọn , kéo d  ;      qu ết kịp thờ  nhữn  kh ếu nạ , tố cáo mớ  phát 

s nh; hạn chế kh ếu k  n đôn  n ườ , vượt cấp. Th c h  n n h êm qu  định về th c 

h nh t ết k  m, chốn  lãn  phí, kê kh   t   s n, thu nhập cá nhân; qu n lý, sử dụng 

n ân sách Nh  nước t ết k  m, h  u qu , đún  chế đ , đún  định mức qu  định; xử lý 

n h êm các h nh v  t êu c c, nhũn  nh ễu đố  vớ  n ườ  dân, do nh n h  p. Đẩ  mạnh 

tu ên tru ền, vận đ n  nân  c o ý thức, trách nh  m củ  to n xã h   tron  th c h nh 

t ết k  m, chốn  lãn  phí. 

6. Phát hu  va  trò qu n lý,   ều h nh của chính qu ền, tạo chu ển   ến rõ 

nét tron  côn  tác chỉ   ạo,   ều h nh   m   o nề nếp, kỷ cươn  h nh chính 

Trên cơ sở nhữn  tồn tạ , hạn chế đã được chỉ r  tạ  N hị qu ết củ    n chấp 

h nh Đ n    , N hị qu ết củ   ĐND v   áo cáo củ  U ND  thị trấn về kết qu  th c 

h  n nh  m vụ phát tr ển k nh tế-xã h  , đ m   o quốc phòn - n n nh năm 2021; mục 

t êu, nh  m vụ năm 2022; U ND thị trấn t ếp tục nân  c o hơn nữ  năn  l c qu n lý, 

chỉ đạo, đ ều h nh tron  th c h  n nh  m vụ; tập trun  chỉ đạo, xâ  d n  kế hoạch 

khắc phục nhữn  tồn tạ , hạn chế đã được chỉ r ; tăn  cườn  n u ên tắc tập trun  dân 

chủ, phát hu  tính chủ đ n , sán  tạo củ  mỗ  cá nhân tron  tr ển kh  , tổ chức th c 

h  n nh  m vụ được    o.  ụ thể hoá các N hị qu ết củ  cấp uỷ, N hị qu ết củ  

 ĐND v o th c t ễn để tr ển kh  , tổ chức th c h  n. Khôn  n ừn  đổ  mớ  n   dun , 

phươn  thức chỉ đạo, đ ều h nh theo hướn  sâu sát, cụ thể, qu ết l  t, có trọn  tâm, 

trọn  đ ểm, vừ  ưu t ên nh  m vụ trọn  tâm trước mắt, vừ  đ m   o tính ch ến lược 

lâu d  , đ m   o phát hu  tố  đ  t ềm năn , thế mạnh củ  từn  đị  phươn  tron  phát 



12 
 

 

tr ển k nh tế-xã h  , đ m   o quốc phòn - n n nh. Nân  c o chất lượn  th m mưu củ  

chính qu ền tron  th m mưu cho cấp ủ  lãnh đạo, chỉ đạo, đ ều h nh th c h  n to n 

d  n các nh  m vụ trên đị    n. Phát hu , nêu c o vị trí, v   trò v  trách nh  m n ườ  

đứn  đầu tron  tổ chức đ ều h nh các hoạt đ n  ở đị  phươn ; dám n hĩ, dám l m v  

dám chịu trách nh  m tron  tổ chức th c h  n nh  m vụ. T ếp tục đẩ  mạnh th c h  n 

c   cách thủ tục h nh chính, nân  c o năn  l c, h  u qu , chất lượn  hoạt đ n  củ  

chính qu ền cơ sở.  

Tăn  cườn  quán tr  t đến cán   , côn  chức và Nhân dân về th c h  n n h êm 

 hỉ thị số 26/ T-TTg ngày 05/9/2016 củ  Thủ tướn   hính phủ;  hỉ thị số 01/ T-

U ND n    01/01/2021 củ   hủ tịch U ND tỉnh v   hỉ thị số 04/ T- UBND ngày 

25/01/2021 củ   hủ tịch U ND hu  n về tăn  cườn  kỷ luật, kỷ cươn  tron  các cơ 

qu n h nh chính Nh  nước.  án   , côn  chức tron  cơ qu n Nh  nước ph   nân  c o 

trách nh  m, thá  đ  v  chất lượn  phục vụ Nhân dân v  chịu s  k ểm tr ,   ám sát củ  

Nhân dân tron  quá trình th c h  n nh  m vụ.  

7. Phố  hợp ch t ch  vớ  Uỷ  an MTTQ v  các  o n thể chính trị   ể phát 

hu  sức mạnh khố   ạ   o n kết to n dân. 

Phát hu  v   trò củ  U  MTTQ v  các đo n thể nhân dân tron  tổ chức tr ển 

kh   th c h  n các mục t êu, nh  m vụ củ  cấp uỷ đ n  đề r . Th c h  n tốt côn  tác 

dân vận chính qu ền, sức mạnh đạ  đo n kết to n dân, phố  hợp củ  các tổ chức đo n 

thể. Nân  c o h  u qu  côn  tác phố  hợp tron       qu ết côn  v  c; xâ  d n  qu  

chế phố  hợp   ữ  UBND và MTTQ, các tổ chức chính trị để tr ển kh   th c h  n 

thắn  lợ  các mục t êu k nh tế - xã h  , quốc phòn  – an n nh năm 2022. 

C. GIAO CHỈ TIÊU VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở nhữn  nh  m vụ được    o tron  Kế hoạch n  , các ngành, các 

đơn vị,    phận côn  chức chu ên môn chủ đ n  xâ  d n  kế hoạch cụ thể để tr ển 

kh   th c h  n nhữn  côn  v  c thu c lĩnh v c mình phụ trách. 

 2. G  o chỉ t êu phát tr ển k nh tế - xã h  , đ m   o quốc phòn   n n nh năm 

2022 cho các phố ( có phụ lục kèm theo). Trên cơ sở chỉ t êu được    o, các phố chủ 

đ n  tr ển kh   tổ chức th c h  n. 

 3. Văn phòn  U ND, côn  chức chu ên môn thườn  xu ên đôn đốc, k ểm tr  

tron  quá trình tổ chức tr ển kh   th c h  n các côn  v  c được    o theo đún  t ến đ  



13 
 

 

v  đ m   o chất lượn , định kỳ tổn  hợp  áo cáo tình hình kết qu  th c h  n về 

Thườn  tr c Đ n  ủy,  ĐND, U ND thị trấn theo qu  định. 

Trên đâ  l  chươn  trình h nh đ n  th c h  n NQ Đ n    , N hị qu ết củ  

 ĐND thị trấn năm 2022. UBND thị trấn  út Sơn  êu cầu cán   , côn  chức, các 

n  nh, đo n thể, các phố, các đơn vị đón  trên đị    n xâ  d n  kế hoạch cụ thể h n  

thán , quý, năm v  tổ chức th c h  n hoàn thành các mục t êu k nh tế- xã h  , Quốc 

phòng –An ninh đã đề r  năm 2022.                                                                                    

           


		chutich.ttbutson.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-13T14:23:25+0700


		2022-01-13T14:45:47+0700


		2022-01-13T14:46:13+0700


		ttbutson.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-13T14:46:35+0700


		2022-01-13T14:46:57+0700


		2022-01-13T14:47:11+0700




